
Copia 

 

Comune di Alto Sermenza 

PROVINCIA DI  VC 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO N.7 

 

con i poteri della Giunta Comunale 
 

 

 

OGGETTO: 

Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2018-2020 e adozione Programma Triennale 

2018/2020 ed Elenco Annuale delle opere pubbliche.           
 

 

 

 L’anno duemiladiciotto addì quindici del mese di febbraio alle ore quindici e minuti trenta 

nell’ufficio di segreteria, in Via Centro n. 10, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 

dalla vigente normativa, è presente il Commissario Prefettizio, Dott.ssa Elena Daghetta. 

 

 

 

Partecipa il Dott. Michele Orso (Vice Segretario) il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 



L’ufficio lavori pubblici propone la seguente deliberazione: 

 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 

 

RICHIAMATO: 

 

l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" 

prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di 

singolo importo pari o superiore a 100.000 euro, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel 

rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio. 

 

PREMESSO altresì che: 

- il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione 

dell’ente, predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione 

di cui all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 

- ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. citato, il documento unico di  programmazione 

dell’ente deve essere presentato al Consiglio comunale entro il 31 luglio di ciascun esercizio 

finanziario; 

- occorre predisporre il programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, in  ottemperanza alle 

disposizioni dell’art. 21 del citato D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

RISCONTRATO 

- che alla data odierna non è stato ancora emanato il decreto del Ministro delle  infrastrutture e dei 

trasporti, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, previsto dall’art. 21, comma 8, 

del citato D.Lgs. 50/2016. 

 

RICHIAMATO 

- il decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 24 ottobre 2014 che approva la procedura 

e gli schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, 

dei suoi aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici. 

 

DATO ATTO 

- che occorre individuare il Responsabile del programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020, 

cui è affidata la predisposizione della proposta del programma Triennale e  dell'elenco annuale 

nonché l'accreditamento presso gli appositi siti internet predisposti dalla Regione Lombardia e che, 

in relazione alla struttura organizzativa dell'Ente, tale figura è individuabile nel Responsabile 

dell’Area Pianificazione e Gestione del Territorio – Servizio I Lavori Pubblici – ufficio lavori 

pubblici, fino a nuovo specifico atto della Giunta Comunale; 

 

PRESO ATTO 

- che è stato predisposto lo schema di programma oggetto del presente atto deliberativo, allegato e 

facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- che le opere inserite nel programma sono state individuate attraverso un  confronto con i Sindaci 

degli estinti Comuni di Rimasco e di Rima San Giuseppe; 

 

VISTO: 

- il prospetto del programma triennale 2018-2020 dei lavori pubblici allegato alla presente (Allegato 

A) contenente sia il programma triennale delle opere pubbliche per gli anni 2018 – 2019 – 2020 e 

l’elenco annuale 2018, predisposto sul modello e con le indicazioni previste dal decreto del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 24 ottobre 2014 e successive modifiche, composto 

dai seguenti elaborati: 

1. Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

2. Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 



3. Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; 

comma 5 ter della legge 109/94 e s.m.i.”; 

4. Scheda 3 “Elenco annuale”; 

 

RITENUTO 

- di adottare il suddetto schema di programma triennale dei lavori pubblici 2018-2020 ed 

elenco annuale 2018. 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. 

 

Visto il Decreto del Ministero infrastrutture e trasporti del 24 ottobre 2014. 

 

ACQUISITI 

- i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio lavori 

pubblici, e alla regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art. 49, 1° comma, D.Leg. 267/2000: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 

dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      F.to ANTONELLA MOLLIA) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

 

Visto l’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile 

dell’atto. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to  (dott. Pier Michele Cucciola) 

 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi indicati in premessa e valgono qui come integralmente riportati: 

 

1. Di adottare lo schema di programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2018-2020 

ed elenco annuale 2018; (Allegato 1) 

2. Di dare atto che il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nella nota di 

aggiornamento nel documento unico di programmazione dell’ente 2018-2020, predisposto nel 

rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 4/1 

del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., che si approva altresì con il presente atto; (Allegato 2) 

3. Di individuare il responsabile del servizio lavori pubblici quale  responsabile del programma 

triennale dei lavori pubblici 2018-2020 e di tutti gli adempimenti previsti dalla normativi vigente; 

4. Di dare atto che il programma triennale e l’elenco annuale, allegato fondamentale al bilancio 

di previsione anno 2018, verrà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale in sede di 

approvazione del documento programmatico, con successiva trasmissione all’Osservatorio dei 

lavori pubblici; 



5. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi: 

 

 

Indi, 
 

IL COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 

 

Esaminata la proposta di deliberazione; 

 

Preso atto che sulla medesima proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49, del D.lgs. 267/2000 

e successive modifiche e integrazioni, ha espresso parere favorevole il Responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici in ordine alla regolarità tecnica, nonché il Responsabile del Servizio finanziario in ordine 

alla regolarità contabile; 

 

Ritenuto di doverla approvare e di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile al fine di 

provvedere in merito; 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
 

1. Di approvare la proposta di deliberazione nel testo integrale sopra riportato che s’intende qui 

di seguito integralmente trascritto. 

 

2.  Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile al fine di provvedere in tempo utile. 
 

 

Allegati: 

Scheda 1 “Quadro delle risorse disponibili”; 

- Scheda 2 “Articolazione della copertura finanziaria”; 

- Scheda 2b “Elenco degli immobili da trasferire ex articolo 19; comma 5 ter della legge 109/94 e 

s.m.i.”; 

- Scheda 3 “Elenco annuale”; 



 

Il Commissario Prefettizio 

F.to :  Dott.ssa Elena Daghetta.  

___________________________________ 

Il vice segretario 

F.to : Dott. Michele Orso (Vice Segretario) 

___________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N 25 del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dal 15/03/2018 al 30/03/2018 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

Alto Sermenza, lì 15/03/2018 

 

IL MESSO COMUNALE 

F.to  Dott. Pier Michele Cucciola 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il vice segretario 

Dott. Michele Orso 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, ________________________ Il vice segretario 

Dott. Michele Orso 

 

 


